24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e atualizações. 

R E S O L V E: 

DISPENSAR a licitação para contratação da empresa ÓTIMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 78.747.821/0001-8301-34, situada na Rua Marialva, Centro, CEP 83.324-180 - 
Pinhais/PR, no valor de R$ 15.260,00 (quinze mil duzentos e sessenta reais). A referida contratação tem o intuito  de 
contratar empresa especializada para fornecimento de agendas tipo planner, as quais serão distribuídas aos 
servidores ao final da atual gestão.

[...]

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei 8666/93, para contratação da 
empresa ÓTIMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 78.747.821/0001-8301-
34, situada na Rua Marialva, Centro, CEP 83.324-180 - Pinhais/PR, no valor de R$ 15.260,00 (quinze mil duzentos e 
sessenta reais). A referida contratação tem o intuito  de contatar empresa especializada para fornecimento de 
agendas tipo planner, as quais serão distribuídas aos servidores ao final da atual gestão.

[...]

01.122.0056.2466; Natureza da Despesa: 33903912; Fonte de 
Recursos: 100 
08. Nota de Empenho: Nota de Empenho n.º 2019NE02388, emitida em 13/11/2019, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil 
reais), para o presente exercício, ficando o restante, no valor de R$ 54.000(cinquenta e quatro mil reais) para ser 
empenhado no próximo exercício financeiro. 

. 

Manaus,18 de novembro de 2019. 

VIRNA DE MIRANDA PEREIRA 

Secretária-Geral de Administração do TCE/AM 

DESPACHOS 

DESPACHOS DE ADMISSIBILIDADE E INADMISSIBILIDADE DE CONSULTAS, DENÚNCIAS E RECURSOS.

[...]

Juventude, Desporto e Lazer e o Instituto de Preservação Ambiental, Social, Desportivo, Ecológico do Amazonas, fica 
NOTIFICADO o Sr. ALCIDES DE MORAES PEREIRA, Presidente do IPAESDAEAM à época, para no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher a Multa no valor atualizado de R$ 10.509,52 (Dez mil, 
quinhentos e nove reais e cinquenta e dois centavos) através de DAR avulso, extraído do site: 
www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do Estado do Amazonas, e Alcance no valor atualizado de R$ 
259.364,71 (Duzentos e cinquenta e nove mil, trezentos e sessenta e quatro reais e setenta e um centavos) 
através de DAR avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5670, aos Cofres do Estado do 
Amazonas, com comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque 
Dez de Novembro, setor DERED.

[...]

Recreativa Jaraqui de Escama Grossa, fica NOTIFICADA a Sra. MISS LANDRE DOS SANTOS FADOUEL, Diretora 
Tesoureira da Associação à época, para no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da última publicação deste, recolher 
a Multa no valor atualizado de R$ 10.304,18 (Dez mil, trezentos e quatro reais e dezoito centavos) através de DAR 

http://www.sefaz.am.gov.br/
http://www.sefaz.am.gov.br/

avulso, extraído do site: www.sefaz.am.gov.br, sob o código 5508, aos Cofres do Estado do Amazonas, com 
comprovação perante este Tribunal de Contas, situado na Avenida Efigênio Sales, nº 1155, Parque Dez de Novembro,